
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 256/2017, CÓDIGO Nº 
242244, EM 27/10/2017.
Onde se lê: Credenciamento: 006/2015
Leia-se:  Credenciamento: 011/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 246179

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 650 de 01/11/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia   Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Conduzir servidoras desta ETSUS a fi m de Realizar  
Diplomação dos Alunos do Curso Técnico de Vigilância  em  
Saúde.
Período: 09/11/2017 a 10/11/2017
Matrícula/Nome/CPF
541905551/Luiz Otávio Alves Ribeiro/307.475.302-49
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 246203
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 648 de 01/11/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia   Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Realizar Diplomação dos Alunos do Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde.
Período: 09/11/2017 a 10/11/2017
Matrícula/Nome/CPF
54190532-1/Kaline Cabral Pinto/641.431.632-68
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 246193
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 649 de 01/11/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia   Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Realizar Diplomação dos Alunos do Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde.
Período: 09/11/2017 a 10/11/2017
Matrícula/Nome/CPF
80144091/Orbélia Hyolmar Leite Sena/265.801.792-87
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 246197

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 426 DE 08/11/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO LABORATÓRIO 
MUNICIPAL DE CITOLOGIA NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
Período da viagem: 27 a 28/11/2017.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Cametá – PA.
Servidor: Ana Nízia da Silva Palheta Aragão / Mat. 
5861330-2 / Farmacêutico-Bioquímico.
Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2/ Farmacêutico-
Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 246292

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL 
DO LACEN-PARÁ.

Portaria nº 427 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 035 
de 06.01.2011, publicada no D.O.E nº 31.829 de 10 de Janeiro 
de 2011.

Considerando a necessidade de atender ação de Conformação 
Patrimonial, para cumprir as conformidades emanadas pela 
Portaria Conjunta n° 593 de 12 de novembro de 2015;
RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão de Avaliação do LACEN-PA:
PRESIDENTE:
Jeff  Souza dos Santos, Matrícula n° 55589993-1;
MEMBROS:
Joércio Castro Nascimento, Matrícula n° 123536-1;
Rubenildo Freitas da Costa, Matrícula n° 722707-1.
II – Um dos membros da comissão responderá pelo presidente 
no caso de afastamento ou impedimentos deste;
III – Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas, 
competirá à Comissão de Avaliação, elaborar vistoria e laudos 
necessários ao fechamento do Sistema de Patrimônio Mobiliário 
do Estado do Pará – SISPAT WEB;
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando–se as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LACEN/SESPA, 08 de Novembro de 2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 246314

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
Homologar o Pregão Eletrônico nº 23/2017 – Fornecimento 
de Impressos, Folders, Cartões, entre outros, incluindo 
desenvolvimento de layout e arte gráfi ca para atender as 
unidades de saúde e escritório do 1° Centro Regional de Saúde/
SESPA, pelo período de 12 (doze) meses.
1-2) Empresa Vencedora:
- CALIGRAFIA  LTDA - EPP.
CNPJ: 10.459.614/0001-90
Valor: R$ 413.596,80 (Quatrocentos e treze mil quinhentos e 
noventa e seis e oitenta centavos).
Valor Total do Pregão: R$ 413.596,80 (Quatrocentos e treze mil 
quinhentos e noventa e seis e oitenta centavos).
Belém, 08 de Novembro de 2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 246300

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. 823 e 824 de diárias de 08/11/17
Objetivo:Participar da reunião ordinária da Comissão 
Intergestores Bipartite-CIB.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Rita de Cássia da S. Paiva ag. administ. mat:54186174-2
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Origem:Castanhal/Belém Período:08/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 245850
Port. Nº 839,840,841 e 842 de Diárias de 08/11/2017
Objetivo:Participação no 14º Congresso Brasileiro de 
Hansenologia, no Hangar em Belém.
servidores: Raimunda Luzia da C. Brito Lacerda Visitadora 
Sanitaria mat:478471
Origem:Castanhal/Belém Período:09,10 e 11/11/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399 Período:09/11/17
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1 Período:10/11/17
Waldocelys P. M. Moraes motorista mat: 57206406-1 
Período:11/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 246124
Port. Nº 833,834,835 e 836 de Diárias de 08/11/17
Objetivo:Fazer levantamento dos dados dos servidores acerca 
do Projeto “Mapear para Educar”, bem como orientação de 
tramitação de documentos enviados.
Servidores:Maria de Fátima Silva do E. Santo ag. administ. 
mat:5099544-1
Maria Dima de M. Alves ag. administ. mat:5096472-1
Sergio C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem: Castanhal/Curuçá Período:10/11/17
Castanhal/Mag. Barata Período: 13/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 245889

Port. Nº 820,821 e 822 de Diárias de 08/11/2017
Objetivo:Acompanhar as recomendações feitas ao Gestor de 
Saúde ref. ao relatório conclusivo de auditoria nº 79/DEAUDS/
SESPA, nos aspectos relacionados aos recursos fi nanceiros, 
recursos humanos e outros de gestão.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira chefe div. adm. 
mat:5888333-1
Odaiza Maria S. do Vale chefe serv. gerais mat:3212092
Normélia Prado Lima datilógrafo mat:5220033
Origem:Castanhal/São João da Ponta período:06,07,08,09 e 
10/11/17
Cícero Alves Ferrreira motorista mat:0478954 período:06,07 e 
08/11/17
Benedito José de L. da Silva matorista mat:5705304-1 Período:09 
e 10/11/17
Origem:Castanhal/São João da Ponta
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 245842
Port. Nº 837 e 838 de diárias de 08/11/17
Objetivo:Fazer levantamento dos dados dos servidores acerca 
do Projeto “Mapear para Educar”, bem como orientação de 
tramitação de documentos enviados.
Servidores:Maria Dilma de M. Alves ag. administ. mat:5096472-
1
Maria de Fátima Silva do E. Santo ag. administ. mat:5099544-1
João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:57205648-1
Castanhal/Igarapé-Açú Período:14/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 245902
Port. Nº 818 e 819 de diárias de 08/11/2017
Objetivo:Realizar visita técnica de monitoramento no programa 
de DST/AIDS E Hepatites Virais no mun. de Curuçá, do processo 
de implantação do SAE.
Servidora:Amiraldo Lima Torres assist. social mat:54182973-2
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1
Origem: Castanhal/Curuçá Período: 01/11/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 245822
Port. Nº 825,826,827 E 828 de Diárias de 08/11/17
Objetivo:Fazer levantamento dos dados dos servidores acerca 
do Projeto “Mapear para Educar”, bem como orientação de 
tramitação de documentos enviados.
Servidores:Maria de Fátima Silva do E. Santo ag. administ. 
mat:5099544-1
Maria Dima de M. Alves ag. administ. mat:5096472-1
Francisco D. Pantoja guarda de endemias mat:0500996
Origem: CastanhalSão F. do Pará. Período:06/11/17
Castanhal/Marapanim Período: 07/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 245857
Port. Nº 829,830,831 e 832 de Diárias de 08/11/17
Objetivo:Fazer levantamento dos dados dos servidores do Projeto 
“Mapear para Educar”, bem como orientação de tramitação de 
documentos enviados.
Servidores: Maria do Carmo da S. Gouvêa datilografo 
mat:5170818-1
Maria Dilma de M. Alves ag. administ. mat:5096472-1
Sergio C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem: Castanhal/Maracanã Período:08/11/17
Castanhal/São D. do Capim Período:09/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 245873

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

Portaria nº 606 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão e avaliação das ações de 
Leishmaniose Tegumentar Americana e Leishmaniose Visceral 
nas localidades Guajará, Cigana, Vila Maranhense, Sete Barracas, 
Cristal e Pedrão.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá e Viseu/
PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Raimundo Araújo Silva 1097868 Guarda de Endemias

Período: 06 a 10/11/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e Meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
Portaria nº 607 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veiculo com o servidor da DVS/4ºCRS, para 
realizar supervisão e avaliação das ações de Leishmaniose 
Tegumentar Americana e Leishmaniose Visceral nas localidades 
Guajará, Cigana, Vila Maranhense, Sete Barracas, Cristal e 
Pedrão..
 Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá e Viseu/
PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 06 a 10/11/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 246078


